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Lehmijärvi-Pullin osayleiskaavan aloitusvaiheen 
viranomaisneuvottelu (MRL 66 §) 
 

Aika: 22.5.2017, klo 13.00-15.00 
Paikka: Uudenmaan ELY-keskus, Pasilan virastotalo, Opastinsilta 12 B 
Paikalla:  Maija Stenvall  Uudenmaan liitto  

Tellervo Saukoniemi Länsi-Uudenmaan maakuntamuseo 
Teija Tiitinen  Museovirasto 
Ville Vuokko   Liikennevirasto 
Jussi Lindberg  Liikennevirasto 
Sanna Andersson  Uudenmaan ELY-keskus 
Henrik Wager  Uudenmaan ELY-keskus 
Hannu Palmen  Uudenmaan ELY-keskus 
Timo Kinnunen  Uudenmaan ELY-keskus 
Leena Iso-Markku  Lohjan kaupunki 
Iiris Koivula   Lohjan kaupunki 
Risto Murto   Lohjan kaupunki 
Tiitus Kuisma Lohjan kaupunki 

 

1. VIRANOMAISNEUVOTTELUN AVAUS 
Puheenjohtajaksi valittiin Sanna Andersson Uudenmaan ELY-keskuksesta ja sihteeriksi 
Tiitus Kuisma Lohjan kaupungin kaavoituksesta. 

2. SUUNNITTELUTILANTEEN ESITTELY 
Lohjan kaupungin yleiskaavoittaja Iiris Koivula esitteli suunnittelutilannetta Lehmijärvi-Pullin 
kaava-alueella. Osayleiskaavan aloitusvaihe on kuulutettu vireille helmikuussa 2017. 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma ovat olleet näytillä kaupunkilaisille/osallisille keväällä 
2017. Alueen suunnittelussa pyritään ennen kaikkea etupainotteisuuteen. Myös kaava-
alueella toteutettu luontoselvitys oli nähtävillä kokouksessa. Luontoselvityksen osalta on oltu 
yhteydessä Uudenmaan ELY-keskukseen. 
 
Lohjan Kaupungin kaavoituspäällikkö Leena Iso-Markun mukaan alue on hyvin kaksijakoinen 
mahdollisen Espoo-Salo eli ESA-oikoradan aseman kaava-alueen eteläosaan sijoittumisen 
takia.  
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Osayleiskaavaan saatiin tässä vaiheessa 11 lausuntoa. Fingridin lausunnossa todettiin, ettei 
heidän voimajohtojaan tai muita toimintoja sijoitu alueelle, joten he eivät ota kantaa kaavaan. 
Lohjan lintutieteellinen yhdistys Hakki ry:n mukaan Natura-verkostoon kuuluvat ja IBA-
kohteita sisältävät alueet on huomioitu hyvin. Järjestössä on huomattu linnuston kartoituksen 
puuttuminen Lehmijärvi-Pullin luontoselvityksestä. Lohjan liikuntakeskus toivoo nykyisten 
liikuntapalvelujen kirjaamista Suunnittelun lähtökohdat –raporttiin. ulkoiluverkostojen 
otettavan huomioon alueen suunnittelussa. He pitävät tärkeänä latualueiden 
ympärivuotisuuden kehittämismahdollisuuksien huomiointia kaavassa. Länsi-Uudenmaan 
pelastuslaitoksella ei ole tässä vaiheessa kaavaprosessia asiaan lausuttavaa. Lohjan 
kaupungin ympäristöterveyspäällikkö Risto Murto sanoo, ettei mahdollisen oikoradan 
melualueelle tule uutta asutusta. Ympäristöterveyspalvelut vaativat Lohjanharjun 
pohjavesialueen jättämistä maa- ja metsätalousalueeksi. Yleisen vesihuollon ulkopuolelle 
jäävien rakennuspaikkojen koon on oltava vähintään 5000 neliömetriä, jotta jätevedet 
saadaan käsiteltyä turvallisesti erillään talousvesistä. Lisäksi luonnoneläinten kulkureitit 
alueella on otettava huomioon yleisen turvallisuuden kannalta. 
 
Liikennevirasto on antanut lausunnon osayleiskaavaa koskien. Siinä todetaan alueelle 
sijoitettavan alustavan yleissuunnitelman mukaan ESA-ratalinjaus ja -asemavaraus, jotka 
tulisi huomioida suunnittelussa. Aseman vaikutusalueelle olisi tarkoituksenmukaista 
suunnitella ympäröivää aluetta tehokkaamman maankäytön kokonaisuus. Radan ja aseman 
sijainti tulee tarkentumaan suunnittelun myöhemmissä vaiheissa. Liikennevirasto esittää 
osayleiskaavan aikataulun sovitettavaksi yhteen ESA-radan yleissuunnitelman kanssa, jonka 
arvioidaan kestävän vuoteen 2020. Liikenneviraston edustaja Jussi Lindberg sanoo ESA-
radan vaikutusten arvioinnin kannalta olevan järkevää odottaa edellä mainittua 
suunnitteluvaihetta, joka on Ratalain mukaisesti käynnistymässä. Suunnitelmat tulevat 
näytille projektin varrella, joka tulee kestämään kolmesta neljään vuotta. Kunnan vahva 
osallistuminen radan suunnitteluun on tärkeässä roolissa.  
 
Maakuntamuseo kertoo lausunnossaan alueella sijaitsevan Uudenmaan liiton selvityksen 
mukaan maakunnallisesti arvokas kulttuuriympäristö ”Vaanilan kartanomiljöö ja Pulli-
Kouvola”. Osayleiskaava-alueelta tehdyt selvitykset antavat riittävän lähtökohdan 
kulttuuriympäristön ja etenkin maiseman varsin laajalle tarkastelulle. Rakennuskannan 
inventoinnin todetaan kuitenkin olevan riittämätön, sillä Lohjan rakennetun ympäristön 
inventointiluettelossa alueelta löytyy vain 10 kohdetta. Tietojen täydentämistä kaivataankin 
kipeästi uuden kattavamman ja ajoissa laaditun selvityksen muodossa. Maakuntamuseon 
edustaja Tellervo Saukoniemi mainitsee selvityksien hyvän esille tuonnin aloitusvaiheen 
dokumenteissa (OAS ja Suunnittelun lähtökohdat). Lehmijärvi-Pullin alueella on 
maakunnallisesti merkityksellistä kulttuuriympäristöä, kuten pari merkittävää kylää. Maisemat 
ovat hienoja vanhoine tielinjoineen ja avoimine peltoineen. Hän ilmaisee myös 
rakennusinvestoinnin tekemisen tarpeen. 
 
Museovirasto on antanut lausunnon kaava-alueen arkeologisesta kulttuuriperinnöstä. Se on 
poikkeuksellisen rikas, sillä alueelta on löytynyt neljä muinaismuistolain (295/1963) 
rauhoittamaa kiinteää muinaisjäännöstä kivi- ja pronssikaudelta sekä kuusi historiallisen ajan 
kyläpaikkaa, joilta puuttuu vielä status. Myös yksi kivikautinen irtolöytökohde on paikannettu. 
Alueen historialliset kyläpaikat eivät luultavasti täytä muinaismuistolain rauhoitetulle kiinteälle 
muinaisjäännökselle asettamia kriteereitä. Lehmijärvi-Pullissa tulisi suorittaa vähintään 
muuttuvan maankäytön alueella arkeologisen kulttuuriperinnön inventointi. Ennen tätä 
Museovirastolla ei ole kommentoitavaa kaavan vaikutuksiin arkeologiselle kulttuuriperinnölle. 
Muinaismuistolaissa rauhoitetun muinaisjäännöksen päälle ei tule osoittaa muuttuvaa 
maankäyttöä. Jos edellä mainitun muinaisjäännöksen välittömään läheisyyteen muuttuvaa 
maankäyttöä kuitenkin osoitetaan, tulee maankäyttömuotojen rajaus tarkistaa 
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koetutkimuksilla, mikäli asemakaavaa ei alueelle ole tulossa. Museoviraston edustaja Teija 
Tiitinen kertoo alueella sijaitsevan runsaasti kivikautisia ja historiallisen ajan löydöksiä, noin 
kymmenkunta. Arkeologista inventointia ei alueesta ole koskaan tehty. Sitä varten olisi 
tärkeää tarkastaa ennen kaikkea kylätontit. 
 
Valtaväylien aluetoimikunta pyytää harkitsemaan kaava-alueen rajauksen laajentamista 
pohjoiseen yhtenäisen kokonaisuuden muodostamiseksi. ESA-radan todetaan rajoittavan ja 
estävän asukkaiden ja maanomistajien yleistä toimintaa ja asuinympäristön kehittämistä 
vuosiksi ja vuosikymmeniksi eteenpäin. Sen pelätään yleisesti aiheuttavan myös kiinteistöjen 
hintojen laskua. Lausunnossa Saukkolantielle haluttaisiin kevyen liikenteen yhteys, mitä 
perustellaan tienkäyttäjien turvallisuuden paranemisella. Nykyisten asukkaiden ja 
maanomistajien sekä kaupungin kaavoituksen välille toivotaan vuoropuhelua, jotta osalliset 
saisivat tietoa sekä kaavoitusprosessin etenemisestä että ESA-radan suunnitelmista. 
Väänteenjoen alueen kyläyhdistys ry:n, Pullin koulun vanhempainyhdistys ry:n, Lohjan 
Maamiesseura ry:n sekä MTK Lohjan seutu ry:n yhteisessä lausunnossa toivotaan kaava-
alueen rajauksen muuttamista siten, että Lehmijärvi-Pullin kaava-alue yhdistyisi Nummi-
Pusulan osayleiskaavoihin. Lausunnossa todetaan alueen rajauksen olevan ristiriidassa 
MRL:n 39 § kanssa. Saukkolantien varrelle halutaan kevyen liikenteen väylä koko kaava-
alueen matkalle. Kaavassa olisi syytä osoittaa riittävät tie- ja katuyhteydet mahdollisen 
oikoradan asemanseudun ja Saukkolantien välillä. Myös maatalouskoneliikenne tulisi 
huomioida suunnittelussa. 

3. VIRANOMAISTEN KOMMENTIT JA KESKUSTELU 
Maija Stenvall Uudenmaan liitosta totesi avauspuheenvuorossaan, että liiton tarkoituksena 
on tehdä yksi maakuntakaava, joka kumoaa muut maakuntakaavat. Uusi kaava pyritään 
hyväksymään ennen vuotta 2019. Kokouksessa tulivat ilmi alueella sijaitsevat 
suurjännitejohdot, jotka ovat (ilmeisesti) Carunan omistuksessa.  
Maakuntamuseon edustaja Saukoniemellä ei ollut lisää sanottavaa jo annetun lausunnon 
kommentoimisvuoron lisäksi (ks. Suunnittelutilanteen esittely). Maakuntamuseoon ollaan 
yhteydessä, kun uusia selvityksiä saadaan valmiiksi.  
Museoviraston Tiitisellä ei ollut juurikaan lisättävää lausunnon kommentteihin. Arkeologisen 
kulttuuriperinnön inventointia hän suositteli tehtäväksi syksyllä 2017 tai keväällä 2018, sillä 
muutoin siitä saatavat tulokset saattavat olla hyvinkin vajavaisia. Tällä maankäytön tasolla ei 
oteta vielä kantaa arkeologiseen kulttuuriperintöön sen kummemmin. Mahdollisissa 
asemakaavoissa suunnittelun tarkentuessa kulttuuriperinnön tarkasteluun käydään jälleen 
käsiksi.  
Liikenneviraston Lindberg otti esiin asemakaavan eteläosan ESA-radan asemineen. 
Liikenneviraston teettämässä viestinnällisessä työpajassa huoli radan linjauksesta nousi 
tärkeimmäksi huomioksi. Vasta radan investointipäätöksen myötä voi tapahtua maiden 
lunastuksia. Kaikkien olemassa olevien mahdollisuuksien esittelyyn maanomistajille radan 
rakentamista koskien valmistaudutaan. Ympäristövaikutusten arviointi on tehty 
karttatarkasteluna, jossa on etsitty myös kustannustehokkainta ratalinjausta. Lisäksi vielä 
tekemättä ovat maaperä-, kallioperä-, pohjavesi- ja arkeologiset selvitykset sekä 
luontoselvitysten tarkentaminen. Heidi Mäenpää tulee jatkamaan suunnitteluhankkeen 
vetäjänä Lindbergin jälkeen. Asemanseudulle toivotaan paljon junaliikenteen käyttäjiä. Muut 
tieyhteydet on syytä tarkastaa ja suunnitella suhteessa mahdolliseen asemaan ja ratalinjaan. 
Ratalinjan käytävä tulee olemaan leveydeltään 100 metriä.  
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Lohjan kaupungilla ja Uudenmaan ELY-keskuksella on liikennevastuutapaaminen sovittuna. 
Kysyttäessä aiheesta Lohjan kaupungin kaavoituspäällikkö Iso-Markku toteaa Vihdin kanssa 
olevan jo yhteistyötä bussilinjojen suhteen. Liikennejärjestelmäselvityksellä, johon ELY on jo 
varannut rahaa, on käynnistymässä.  
Uudenmaan ELY-keskuksen liikenne- ja maankäyttöasiantuntija Hannu Palmen mainitsee 
kevyen liikenteen väylän alueen merkittävänä ongelmakohtana. Uudenmaan liiton Stenvall 
kertoo ESA-radan aseman aluevarausmerkinnän tulevan seuraavaan maakuntakaavaan. 
Lohjan kaupungin yleiskaavoittaja Koivula toteaa liikennejärjestelmäselvityksen avulla 
tehtävän vaikutusten arvioinnin olevan helpompaa eri liikennejärjestelmiä vertailtaessa. 
Kaavoituspäällikkö Iso-Markku vastaa liikenteen tarkastelemisen kokonaisuutena olevan 
erityisen huomion kohteena. Sonja Heikkinen toimii Uudenmaan ELY-keskuksessa näiden 
asioiden suhteen yhteyshenkilönä. Lohjan kaupungin olisi tarpeen määritellä paikallisen 
liikenteen tavoitteet kaava-alueella. Kaavoituspäällikkö Iso-Markku kertoo suunnitelmissa 
olevan poikittaisväylä Lehmijärventien ja Saukkolantien välille, jos ESA-asema toteutetaan 
alueen eteläosaan. Liikenneviraston Lindberg sanoo Ratalain antavan mahdollisuuden tutkia 
yhtä aikaa sekä rata- että maantiesuunnitelmien vaatimat asiat.  
Kulttuuriympäristön osalta tavoitteet ovat hyvät, toteaa Uudenmaan ELY-keskuksen 
kulttuuriympäristöistä vastaava Henrik Wager. Yleiskaavan tarkkuustasolla kulttuuriarvot 
tulee turvata. Uudisrakentamisessa on otettava huomioon kulttuuriympäristö aluevarauksilla 
ja määräysten kautta. Tässä yhteydessä emätilatarkastelu olisi järkevää toteuttaa.  
Uudenmaan ELY-keskuksen pohjavesiasiantuntija Timo Kinnunen vetoaa pohjavesialueen 
jättämiseksi M-aluevarausmerkinnän alle. Tien suolauksen hän toteaa vaikuttaneen 
dramaattisesti vedenlaatuun moottoritien läheisyydessä. Myös hänen mukaansa yleisen 
vesihuollon ulottumattomiin jäävien tonttien koko on pidettävä 5000 neliömetrin suuruisena 
kuten naapurikunnissa. Vesioikeudelliset suoja-alueet suositellaan otettavan huomioon 
maankäyttörajoituksineen. 
Lohjan kaupungin yleiskaavoittaja Koivula toteaa OAS:ssa syksylle 2017 asetetun 
valmisteluvaiheen kuulemisen olevan varsin tavoitteellinen aikataulunsa suhteen. Kun 
liikennejärjestelmäselvitys alkaa olla valmis, voidaan ehdotus tehdä, sanoo 
kaavoituspäällikkö Iso-Markku. Puheen kääntyessä uusiin liikenneyhteystarpeisiin kaava-
alueen itäosassa Iso-Markku toteaa, ettei niille ole tarvetta. Lopussa 
ympäristöterveyspäällikkö Murto nostaa esiin ESA-radan aikaan saaman muutoksen käyttö- 
ja jätevesi-infrastruktuurissa. Kun asemanseudulle täytyy vetää vesilinja, saattaa 5000 
neliömetrin tonttikokovaatimus muuttua kaava-alueella.  
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Y5 LOHJANSOLMUN ASEMANSEUDUN JA LEHMIJÄRVI-PULLI MAASEUTUALUEIDEN 
OSAYLEISKAAVAEHDOTUKSEN VIRANOMAISNEUVOTTELU 
 
Aika ja paikka: 29.10.2020 klo 13.00-15.00, Teams-kokous 
 
Osallistujat:  
Väylävirasto: Ville Vuokko 
Uudenmaan liitto: Ilona Mansikka, Heli Vauhkonen 
Uudenmaan ELY-keskus: Brita Dahlqvist-Solin, Reetta Suni, Hannu Palmén, Henrik Wager, Timo 
Kinnunen 
Länsi-Uudenmaan museo: Niko Anttiroiko, Tellervo Saukoniemi 
Lohjan kaupunki: Pekka Puistosalo, Leena Iso-Markku, Kaisa Leppikangas, Tiitus Kuisma, Jarkko 
Koskela. 
 

1. Kokouksen avaus 
 
Reetta Suni toimi kokouksen puheenjohtajana ja Kaisa Leppikangas muistionlaatijana.  
Lohjan kaupunki esitteli vireillä olevan osayleiskaavaehdotuksen saapuneiden lausuntojen ja 
muistutusten sisältöä sekä niihin laadittuja alustavia vastineista. (Muistion erillinen liite: 
Ehdotusvaiheessa saapuneiden lausuntojen ja muistutusten tiivistelmä sekä niiden alustavat 
vastineet) 
 

2. Y5 Lohjansolmun asemanseudun ja Lehmijärvi-Pullin maaseutualueiden 
osayleiskaavaehdotuksen alustavat vastineet  

 
Kaavaehdotuksesta saapui 18 lausuntoa ja 12 muistutusta. Lohjan kaupunki on esittänyt 
osayleiskaavaehdotuksen lausuntoihin laaditut alustavat vastineet. Alustavat vastineet on esitetty 
teemoittain. Teemat ovat yhdyskuntarakenne ja asemanseutu, asemanseudun kehittyminen, 
asemanseudun vetovoimaisuus, epävarmuustekijät, suunnittelutilanne, kaavatalous, ilmasto ja 
uusiutuvat energiamuodot, maamassat, kylä-, loma- ja maaseutuasuminen, vesihuolto, liikenne ja 
melu, työpaikka-alueet, palvelut ja energiahuolto, maa- ja metsätalousvaltaiset alueet, pinta- ja 
pohjavedet, virkistys- ja viheralueet, luonnonympäristö sekä kulttuuriympäristö ja maisema.  
 



- Kaava-alueen rajausta tarkistetaan vetovoimalautakunnan kommenttien johdosta. 
Lautakunta haluaa tarkastella maaseutualueen loma-asumisen muuttamista vakituiseen 
asumiseen. Osayleiskaava-alueesta rajataan pois osa alueen pohjoisreunassa sijaitsevasta 
maaseutualueesta. 
 
Taajamaosayleiskaavan ratkaisut perustuvat sen laatimisaikana laajemmin linjattuun 
ratayhteyksien toteuttamisjärjestykseen, joka on sittemmin Väyläviraston uudempien 
selvitysten perusteella muuttunut. Kaupungin on tarkoitus huolehtia taajamaosayleiskaavan 
saattamisesta ajan tasalle vuonna 2020 laadittavan päivittämistarpeita koskevan 
selvityksen pohjalta. 
 
Uusi kaupunginosa ei sijoitu ”selkeästi erilleen” nykyisestä yhdyskunta-rakenteesta. Uusi 
kaupunginosa sijoittuu tässä rakenteessa keskustan ja Ventelä-Lempola alakeskuksen 
pohjoispuolelle taajamarakenteen reunaan niin, että nauhataajama jatkuu vielä useita 
kilometrejä koilliseen. Osayleiskaava-alue sijaitsee noin 500 m päässä asemakaavoitetun 
alueen reunasta. Ventelä-Lempolan alakeskuksessa on hyvät julkiset ja kaupalliset 
palvelut. Alakeskuksen ja uuden kaupunginosan välissä on kaupan suuryksikkö, jossa on 
myös lähipalveluita. Kaupunginosa kytkeytyy liikenneverkkoon olemassa olevien 
Saukkolantien ja Lehmijärventien kautta. 
 
Merkittävä osa taajamaosayleiskaavan täydennysrakentamisalueista on uuden 
maakuntakaavan taajamatoimintojen kehittämisvyöhykkeen ulkopuolella ja 
maakuntakaavan ohjausvaikutuksen mukaisesti taajamaosayleiskaavan päivittämistarpeita 
tarkasteltaessa on tarkoitus tuoda kasvua enemmän keskustaan, taajamatoimintojen 
kehittämisvyöhykkeelle ja uudelle asemanseudulle. Lohjan nykyinen keskusta on 
jatkossakin nauhakaupungin pääkeskus. 
 

- Lohjan kaupunki katsoo, että osayleiskaavan laatiminen on tarpeen maankäytön ja 
liikenteen yhteensovittamiseksi ja maakuntakaavan toteuttamiseen varautumiseksi. 
Osayleiskaavan asukasmäärässä on otettu huomioon sekä Väyläviraston liikennöintiä 
koskevat tavoitteet, että maakuntakaavan linjaus maankäytön kehittämisestä tehokkaaksi, 
uuteen asemaan tukeutuvaksi taajamavyöhykkeeksi.  
 

- CA- alueen aluetehokkuutta on tarkistettu ja vihreälle infrastruktuurille jää kaupunkialueella 
enemmän tilaa. Kaavatalouteen, maamassoihin ja vesihuoltoon liittyviä määräyksiä, 
pohjavesimääräystä, hulevesien ohjaamistarve –merkintää, meluntorjunta- ja 
yhdyskuntarakenteen laajenemisalueeseen liittyviä kaavamääräyksiä täydennetään. 
Ilmastotavoitteita avataan tarkemmin kaavaselostukseen. Kaavaan merkityt luontoarvot 
perustuvat laadittuihin luontoselvityksiin. Luontoarvoihin kohdistuvat kaavamerkinnät 
perustuvat luonnonsuojelulakiin ja ne tulee merkitä kaavakarttaan. Kaavassa osoitetun RP -
alueen sijaintia voidaan tarkistaa luonnosvaiheen perusteella. CA-alueen asumisväljyyttä 
on tarkistettu. Lempoonlampien ympäristöön sijoittuvat ohjeelliset hulevesialtaat eivät 
sisälly rakennettavan alueen mitoitukseen. Kaavan muutetaan MA/V -alueen 
kaavamääräys avoimen säilytettävän lähivirkistysalueen (VLA) -merkintään. Yksi MU/V -
alueen merkintä tarkistetaan lähivirkistysalueeksi.  
 

Muistion erillisessä liitteessä on esitetty tarkemmin alustavat vastineet. (Muistion erillinen liite: 
Ehdotusvaiheessa saapuneiden lausuntojen ja muistutusten tiivistelmä sekä niiden alustavat 
vastineet) 
 
 



3. Viranomaisten kommentit 
 

 
Uudenmaan liitto 

- Uusimaa-kaavan 2050 voimaantulon tilanne: Länsi-Uudenmaan maakuntakaava ei voi vielä 
tulla voimaan. Maakuntakaavoista on valitettu. Lausunnot saapuvat ensi viikolla. Hallitus voi 
päättää voimaantulosta. Tavoitteena on saattaa Länsi-Uudenmaan maakuntakaava 
voimaan tämän vuoden loppuun mennessä. Valituksia on saapunut noin 30 kappaletta, 
jotka koskevat muun muassa suojelualueita ja kaupan ratkaisuja. Lohjan Y5 Lohjansolmun 
asemanseudun ja Lehmijärvi-Pulli maaseutualueiden osayleiskaavan Lempolan aluetta 
koskee Suomen luonnonsuojeluliiton valitus. Y5 osayleiskaavassa ei voida edetä ennen 
Länsi-Uudenmaan maakuntakaavan voimaan saattamista. Maakuntakaavan tilanne voi 
haitata Y5 osayleiskaavan kaavaprosessia.  
 

- Länsi-Uudenmaan vaihemaakuntakaava ohjaa ensisijaisesti Lohjan keskustaan tukeutuvan 
yhdyskuntarakenteen kehittämistä. Alue- ja yhdyskuntarakennetta tulee kehittää olemassa 
olevaan rakenteeseen tukeutuen. Olemassa olevia taajamia tulee kehittää niiden 
maankäyttöä täydentäen ja tehostaen, ja niiden toiminnallista rakennetta monipuolistaen. 
Lempolan uusi raideliikenteeseen tukeutuva taajamatoimintojen kehittämisvyöhykkeen 
toteuttaminen tulee ajankohtaiseksi, kun nykyistä yhdyskuntarakennetta on tiivistetty. On 
maakuntakaavan mukaista, että Lempolan alueella on valmiudet lähteä toteutukseen. 
Maakuntakaava antaa edellytykset alueen kehittämiseen. Taajamatoimintojen 
kehittämisvyöhyke muuttaa seudullisen vähittäiskaupan alarajaa. Osayleiskaavan 
ilmastovaikutuksia tulee täydentää tarpeen mukaan.  

 
Väylävirasto 

- Väylävirastolla ei ole huomautettavaa. Väylävirastolla pidetään hyvänä 
meluntorjuntatarvemerkinnän täydentämistä. Radan viivamainen merkintätapa ja 
asemanseudun kaavamerkinnät ovat riittävät.  

 
Länsi-Uudenmaan museo 

- Osayleiskaavassa on huomioitu hyvin rakennettu kulttuuriympäristö. Maisemallisesti 
arvokkaalla alueella (MA) kaavamääräys on ristiriitainen, sillä määräyksessä sallitaan 
virkistys-, ulkoilu- ja opetustoimintaa palveleva rakentaminen. Rakentamisen salliminen ja 
avoimen maisemantilan mahdollistava kaavamääräys ovat ristiriidassa. Kaavamääräystä 
tulee tarkentaa ja kaavamääräyksestä tulee poistaa rakentamisen salliva määräys. 
Siirtolapuutarha-alueen (RP) siirtäminen valmisteluvaiheen sijainnin mukaisesti on hyvä 
ratkaisu. Osayleiskaavaehdotuksessa siirtolapuutarha-alue on osoitettu maisemallisesti 
näkyvälle paikalle.  
 

- Osayleiskaavan arkeologinen selvitys ja kaavamerkinnät ovat kunnossa.  
 
Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 

- Uudenmaan ELY-keskus on samaa mieltä Uudenmaan liiton kanssa siitä, että Uutta 
raideliikenteeseen tukeutuvaa taajamatoimintojen kehittämisvyöhykettä voidaan alkaa 
toteuttaa, vasta kun nykyinen olemassa oleva yhdyskuntarakenne on tiivistetty. 
Valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden mukaan kaavoituksessa tulee luoda 
edellytykset vähähiiliselle ja resurssitehokkaalle yhdyskuntakehitykselle, joka tukeutuu 
ensisijaisesti olemassa olevaan rakenteeseen.  
Lohjansolmun asemanseutu on irrallaan olemassa olevasta yhdyskuntarakenteesta eikä se 
näin ollen tukeudu olemassa olevaan yhdyskuntarakenteeseen. Saavutettavuus ei ole 



tämän vuoksi hyvä. Kyseessä on merkittävä uusi asuinalue, jonka tulee olla hyvin 
saavutettavissa joukkoliikenteellä, kävellen ja pyöräillen. Kaava-aineistossa ei ole osoitettu, 
että edellä mainitut tätä kaava-aluetta koskevat valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 
toteutuvat.  
 
Osayleiskaavan hyväksyminen ei ole mahdollista ennen kuin Länsi-Uudenmaan 
vaihemaakuntakaava on voimassa. ELY-keskus on pyytänyt maakuntakaavaan 
kohdistuvassa valituksessaan Helsingin hallinto-oikeutta keskeyttämään MRL 201§:n 
mukaisesti mahdollisen täytäntöönpanon, mikäli maakuntahallitus saattaa maakuntakaavan 
voimaan valituksista huolimatta. 
 
Maakuntakaava 2050 on selvitysaineiston asemassa.  
Kuten maakuntakaava 2050 selostuksessa todetaan Lohjansolmun sijaitessa irrallaan ja 
kauempana olevasta yhdyskuntarakenteesta ja avatessa uuden resursseja sitovan 
pääsuunnan, on kuntakaavoituksessa erityisen tärkeää varmistaa toteutuminen kestävällä 
tavalla ja varmistaa positiiviset vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen, liikenteeseen, 
talouteen ja ympäristöön. Yleisen maakuntakaavamääräyksen mukaan Ympärivuotista 
asumista sekä työpaikkarakentamista on ohjattava ensisijaisesti maakuntakaavassa 
osoitettuihin keskuksiin, pääkaupunkiseudun ydinvyöhykkeelle, taajamatoimintojen 
kehittämisvyöhykkeille sekä palvelukeskittymiin. Uudet asuin- ja työpaikka-alueet tulee 
suunnitella niin, että ne täyttävät kestävän ympäristön kriteerit: alueiden sijainnin alue- ja 
yhdyskuntarakenteessa sekä rakentamisen määrän ja tehokkuuden tulee olla sellaista, että 
monipuolisille toiminnoille, lähipalveluille ja joukkoliikenneyhteyksille sekä lyhyille 
asiointimatkoille kävellen ja pyöräillen syntyy edellytykset. 
Yleiskaava-aineistossa on osoittamatta:  

• että uusi painopiste toteutuu kestävällä tavalla rataan tukeutuen ja vaikutukset ovat 
positiiviset yhdyskuntarakenteeseen, liikenteeseen, talouteen ja ympäristöön 

• että Uusimaakaavan yleinen määräys rakentamisen ohjaamisesta ensisijaisesti 
keskuksiin, taajatoimintojen kehittämisvyöhykkeelle ja palvelukeskittymiin toteutuu 

• Selvittämättä jää myös, onko edes mahdollista RKY-alueen vuoksi kuroa rakennetta 
kaupungin 21.10.2020 päivätyssä kartassa esittämällä tavalla. Lisäksi yhteen 
kurominen edellyttää kynnysinvestointeja vesistönylitysten ja muun infrastruktuurin 
osalta. Vaikka näitä suunnittelukysymyksiä ei ratkota Lohjansolmun yleiskaavassa, 
on työssä esitettävä vaikutusten arviot koko vaikutusalueelta. 
 

Osayleiskaavassa ei ole selvitetty yleiskaavan mahdollistaman yhdyskuntarakenteen 
vaikutuksia koko kaupungin kehittymisen kannalta. Maakuntakaavassa Lohjansolmun 
asemanseudulla ei ole keskuksen merkintää toisin kuin esimerkiksi Histassa. Lohjansolmun 
alue kilpailee keskustan kanssa, mikä ei ole maakuntakaavan tarkoitus.  
 
Vastineiden mukaan ELY edellyttää kaupungilta suuntaamaan merkittävää kasvua kaikille 
taajamaosayleiskaavan täydennysrakentamisalueille. ELY-keskus ei ehdotusvaiheen 
lausunnossaan edellyttänyt suuntaamaan kasvua kaikille täydennysrakentamisalueille, 
vaan ELY-keskus viittasi kaavan väestöselvitykseen, jossa oli laskettu miten väestönkasvu 
sijoittuisi uuden asemanseudun, keskustan sekä muiden täydennysrakentamisalueiden 
kesken. On merkille pantavaa, että vain vähäinen osa voitiin sijoittaa muille 
täydennysrakentamisalueille. Hyvä, että kaupunki tarkastelee uudelleen väestötavoitteita, 
väestön sijoittamista ja väestötavoitteiden realistisuutta. 
 
Radan merkitseminen LR-alueena on tarkoituksenmukaista. Aluevarausmerkintä on 
tarpeen radan toteuttamisen varmistamiseksi, eli sillä varmistetaan ratakäytävän pysyminen 



rakentamattomana. Junaradan viivamerkinnällä voi olla haasteita lunastamismielessä, 
minkä takia aluevaraus on parempi merkintätapa. 

 
 

- Liikennöinti radalla edellyttää väestöpohjaa, mutta kun tarkastellaan Lohjansolmun 
asemanseutua ja keskustaa yhdessä, väestönkasvutavoitteet ovat epärealistiset.  
 
Kuinka hyvin kaavalla pystytään vastaamaan maakuntakaavan asettamiin kestävän 
kehityksen tavoitteisiin? Alustavissa vastineissa jää vielä epäselväksi, miten kaupunki 
vastaa ELY-keskuksen lausuntoon ilmastoasioiden osalta ja miten riittävästi on selvitetty 
isoa kokonaisuutta eli maakuntakaavan kestävyysedellytysten täyttymistä (onko positiivinen 
vaikutus yhdyskuntarakenteeseen, talouteen, liikenteeseen ja ympäristöön). 
 
Ehdotettu muutos MA/V  VLA (avoimena säilytettävä lähivirkistysalue) on OK. ELY-
keskus kuitenkin muistuttaa myös metsäistenlähivirkistysalueidentarpeellisuudesta. 
 
Osayleiskaava-alueella on yksi liito-orava –aluetta koskeva poikkeaminen. Tavoitteena on, 
että ne on käsitelty vuoden 2020 loppuun mennessä. On mahdollista, että niistä valitetaan. 
Mikäli poikkeamisista valitetaan, prosessi voi kestää jopa kaksi vuotta. Osayleiskaavaa ei 
voida hyväksyä ennen poikkeamisten lainvoimaisuutta, sillä se olisi luonnonsuojelulain 
vastainen.  
 

- Liikennepuolella ei ole lausunnon lisäksi kommentoitavaa. Lisäselvityksiä ei tarvita. 
Uudellamaalla on alkamassa joukkoliikenteen palvelutasoselvitys sekä Länsi-Uudenmaan 
järjestämistapaselvitys. Rata-alueella junaliikenteessä Liikenne- ja viestintäministeriöllä on 
vastuu.  
 

- Osayleiskaavassa rakennettu kulttuuriympäristö on hyvin tutkittu. Tulevaisuudessa kun 
yhdyskuntarakenne laajenee, tulee valtakunnallisesti merkittävien rakennettujen 
kulttuuriympäristöjen arvot huomioida. Kyseiset alueet eivät jousta maankäytöllisesti.  
 

4. Lohjan kaupungin vastaukset kommenteihin 
 

- Lohjan kaupunki on laatinut osayleiskaavan laadinnan aikana lukuisia selvityksiä. Voisiko 
selvityksiä laittaa lähteiksi Uudenmaan liiton kaava-aineistoon? Kaupunki on sopinut 
Luonnonsuojeluliiton Uudenmaan piirin edustajan kanssa tapaamisen. Luonnonsuojeluliitto 
ei ole ollut tietoinen kaikista osayleiskaavan selvityksistä.  
 
Turun tunnin junan hankesuunnittelu on vaiheessa, ja sen aikataulu venyy. Hankkeessa ei 
ole keskustan lähiliikenneasemaa mukana. On todettu, että Lempola on ainoa kauko- ja 
lähiliikenteen asemanpaikka.  
 
Lohjan keskusta on elinvoimainen. Alueella on käynnissä lukuisia kerrostalohankkeita sekä 
vireillä olevia asemakaavahankkeita. Olemassa oleva yhdyskuntarakenne on tiiviisti kiinni 
osayleiskaavalla osoitettavassa maankäytössä. Osayleiskaavan toteutuminen ei häiritse 
keskustan kehittymistä, eikä uusi asema näivetä keskustaa.  
 

- Radan viivamainen merkintätapa on esitystavaltaan parempi osayleiskaavan mittakaava 
huomioon ottaen, ja viivamerkintä on myös Väylävirastolle sopiva. Asemakaavavaiheessa 
radalle tullaan osoittamaan yksityiskohtaisempi aluerajaus.  
 



- Osayleiskaavan alustavana aikataulutavoitteena on ollut saada kaava valmiiksi 
vuodenvaihteeseen mennessä.  

 
5. Kokouksen päättäminen 
Kokouksesta ei tehty erillistä yhteenvetoa.  
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SAAPUNEIDEN LAUSUNTOJEN JA 
MUISTUTUSTEN YHTEENVETO SEKÄ TIIVISTETYT 
VASTINEET
Kaavaehdotuksesta saapui 18 lausuntoa ja 12 muistutusta. Tässä asiakirjas-
sa on esitetty tiivistys saapuneiden lausuntojen ja muistutusten sisällöstä 
sekä tiivistetyt vastineet.
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YHDYSKUNTARAKENNE JA ASEMANSEUTU 

TIIVISTELMÄ LAUSUNNOISTA
yhdyskuntarakenne ja taajamaosayleiskaava

• Lohjan alue- ja yhdyskuntarakennetta tulee kehittää ensisijaisesti ole-
massa olevaan Lohjan keskustaan tukeutuen.  (ELY -keskus, Uuden-
maan liitto)

• Lohjansolmun asemanseudun alue on taajamaosayleiskaavassa osoi-
tettu yhdyskuntarakenteen mahdolliseksi laajenemisalueeksi. Mää-
räyksen mukaan alueen yksityiskohtaisempi kaavoitus aloitetaan,kun
valtion sitova päätös Espoo-Salo -oikoradan tai aseman toteuttamises-
ta on tehty. (ELY -keskus)

• Nykyinen tavoite kehittää Lohjansolmusta taajamaliikenteen päätease-
ma on ristiriidassa taajamaosayleiskaavan kanssa. On hyvä, että Lohjan
kaupunki on ryhtynyt selvittämään taajamaosayleiskaavan päivitystar-
peita. (ELY -keskus)

• Lohjansolmun osayleiskaava merkitsee sekä Lohjan kaupunkiraken-
teessa että seudullisesti merkittävää uutta avausta mahdollistaen 11
000-15 000 asukkaan sijoittumisen alueelle. Uusi kaupunginosa on noin
kuuden kilometrin etäisyydellä Lohjan keskustasta sijoittuen selkeästi
erilleen nykyisestä yhdyskuntarakenteesta. (ELY -keskus)

• Olemassa oleva Lohjan kaupungin keskusta monipuolisine palvelui-
neen on myös Lohjansolmun alueen suurimpia vetovoimatekijöitä.
Lohjan kaupungin Uudenmaan liitolle antamassa vastineessa kerro-
taan, että keskustaa kehitetään ainakin 2030 saakka voimakkaasti ja
luetellaan kaavoitushankkeita, suunnitelmia ja toimenpiteitä, joita
on tehty ja tehdään keskustassa ja nauhataajamassa. On tärkeää, että
aluetta kehitetään myös tulevaisuudessa kokonaisuutena, jolloin voi-
daan luoda edellytykset palvelujen joukkoliikenteen järjestämiselle.
(Uudenmaan liitto)

• Aseman sijoittamista tulee tutkia uudelleen, esimerkiksi yhdessä Vihdin
kunnan kanssa. Lohjansolmun asema tulee poistaa kaavasta. (Lohjan
Seudun ympäristöyhdistys ry)

• Liikenteeseen ja kaupunkirakenteeseen merkittävästi vaikuttavia seik-
koja tulisi jatkosuunnittelussa selvittää vielä kattavammin ja pohtia nii-
den ratkaisukeinoja. (Vihdin kunta)

ASEMANSEUDUN KEHITTYMINEN
Lohjan kaupungin ja Asemanseudun väestön kehitys

• Lohjansolmun asemanseutu on osoitettu osayleiskaavassa keskustatoi-
mintojen alakeskukseksi. Keskustatoimintojen alueiden laajuuteen ja
suunniteltuun väestömäärään on syytä kiinnittää huomiota, ettei Loh-
jansolmusta muodostu kilpailevaa aluetta Lohjan keskustan kanssa.
(ELY -keskus)

• Lohjan tavoite on siirtää kaupungin maankäytön kehittämisen paino-
pistettä Lohjansolmuun. Kaupungin tavoitteena on kaavaselostuksen
mukaan jakaa taajamaosayleiskaavan ja Lohjansolmun alueen yhdys-
kuntarakenteen ja toteuttamisen tarkastelu vaiheisiin siten, että vuo-
sina 2020-25 saatetaan loppuun tarkasteluvaiheessa vireillä olevat
suunnitelmat, vuosina 2025-30 varaudutaan kasvun suuntaamiseen
Lohjansolmun asemalle ja vuodesta 2030 eteenpäin kehittämisen pai-
nopiste on Lohjansolmussa. Huomattava osa väestönkasvusta ohja-
taan uuteen kaupunginosaan, ja vain vähäinen osa voidaan suunnata
Lohjan keskustaan ja muille merkittäville täydennysrakentamisalueille.
(ELY -keskus)

• Kaavan jatkotyössä on kiinnitettävä huomiota kunnan väestön kehi-
tysnäkymiin ja kaavan mahdollistamaan asukasmäärään. (Uudenmaan
liitto)

Asemanseudun vetovoimaisuus

• Lohjan kaupunki on Uudenmaan liitolle antamassaan vastineessa to-
dennut, että alueen vetovoimatekijöinä on luonto ja erityisesti jär-
viluonto sekä kaupunkimaisen ja maaseutumaisen asuinympäristön
yhdistyminen. Uudenmaan liitossa laadittiin Lännen ratakäytävien
(Rantarata ja ESA-rata) maankäytön tarkastelu ja vaikutusten arviointi
-selvitys keväällä 2020. Selvityksen vaikutusten arvioinnin mukaan ris-
kinä on, että uusien asemanseutujen hitaasti kehittyvän palvelutason
myötä asemanseudut eivät muodostu vetovoimaisiksi. Väestömäärän
kasvun hitauden vuoksi myös lähiliikennepalvelutaso ei kehity tarpeek-
si nopeasti. Alueet voivat olla pitkään henkilöautoilun varassa ja ne voi-
vat jäädä enemmän lähiömäisiksi asuinalueiksi kuin dynaamisiksi ase-
manseutukeskuksiksi. (Uudenmaan liitto)

Epävarmuustekijät

• Osayleiskaavan toteuttamiseen liittyy paljon epävarmuutta, mikä liittyy
ESA-radan ja aseman rakentamispäätökseen sekä radan liikennöintiin.
(Uudenmaan liitto)

• Kaavassa on ylimitoitetut ja epärealistiset tavoitteet. Tavoitteiden saa-
vuttamiseen liittyy paljon epävarmuutta mm. tilastokeskuksen väestö-
tavoitteisiin ja ikääntymiseen liittyen. (Lohjan lintutieteellinen yhdistys
Hakki ry)

• Kun ottaa huomioon Lohjan nykyisen laskevan asukasmäärän kehityk-
sen ja ennusteen, että Lohjan asukasmäärä laskisi kymmenessä vuodes-
sa yli 3000 ihmisellä, niin asemanpaikan toteutuminen Lohjansolmuun
on hyvin epärealistista. Lempolansolmun alueen asukasmäärä on siis
aivan ylimitoitettu. Lempolansolmun alue tulee poistaa kaavasta ja
odottaa YVA-käsittelyn valmistumista ja sen johtopäätöksiä. (Lohjaseu-
dun ympäristöyhdistys ry)

• Koko Y5 osayleiskaavan ”taloudellisuus” ja vetovoimaisuus perustuu
optimistiseen uskoon väestömäärään kasvusta ja junan päivittäisestä
käyttöasteesta. Niistä on johdettu myös johdettu erilaisia laskelmia,
mm. alueen hiilitaseesta, ja ajansäästöistä, jolla hanke saadaan näky-
mään kannattavana. Lohjansolmun taajama-alueella hiilitase on joka
tapauksessa negatiivinen metsien hävittämisen vuoksi. (Lohjan lintu-
tieteellinen yhdistys Hakki ry)
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YHDYSKUNTARAKENNE JA ASEMANSEUTU 

ALUSTAVAT VASTINEET
Taajamaosayleiskaava ja lähiliikenne keskustaan

• Taajamaosayleiskaava on voimassa ratalinjauksen kohdalla ja sen etelä-
puolisella alueella. Nyt laadittavana olevan osayleiskaavan on tarkoitus
korvata taajamaosayleiskaava moottoritien ja ratalinjauksen välisellä
alueella. Taajamaosayleiskaava ei koske ratalinjauksen pohjoispuolista
Lohjan asemanseudun aluetta.

• Taajamaosayleiskaavan ratkaisut perustuvat sen laatimisaikana laa-
jemmin linjattuun ratayhteyksien toteuttamisjärjestykseen, joka on sit-
temmin Väyläviraston uudempien selvitysten perusteella muuttunut.
Taajamaosayleiskaava mahdollistaa taajamajuniin perustuvan raideyh-
teyden Lohjan keskustaan saakka, mutta taajamaosayleiskaavassa on
aseman merkintä myös Lohjansolmun  (Lempolan) kohdalla. Asema on
osoitettu merkinnällä ”RAUTATIEASEMA, Varaus Espoo - Salo -oikora-
dan asemalle”. Jos suunnitellulla Espoo-Salo –oikoradalla on sekä kau-
ko- että taajamaliikennettä, kaavamerkinnällä ei mitenkään rajoiteta
liikennöinnin laatua.

• Espoo – Salo –oikoradan yleissuunnittelu on valmistumassa ja rata-
suunnittelu alkamassa. Lähiliikenne Lohjan keskustaan ei sisälly oiko-
ratahankkeeseen eikä mitään muutakaan hanketta taajamaliikenteen
toteutumiseksi keskustaan saakka ole olemassa. Jos lähiliikenteen yh-
teys keskustaan ei ainakaan toistaiseksi toteudu, kaupungin näkemyk-
sen mukaan taajamaosayleiskaavan merkintä ei estä sekä kauko- että
lähiliikenteen pysähtymistä Lohjansolmussa.

• Kaupunki on lisäksi avannut Lohjansolmun ja keskustan asemien suhdet-
ta vastineessaan elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen valmiste-
luvaiheen lausuntoon: Liikenne- ja viestintäministeriö on päätöksellään
19.11.2019 hyväksynyt Lohja-Lohjanjärvi –rataosan lakkauttamisen.
Muultakaan osin kyseinen yhdysraide ei ole enää rautatieliikenteen
käytössä ja se on käyttämättömänä mm. vesakoitunut. Osayleiskaavaa
laadittaessa on pidetty työpalavereja kaupungin, ELY -keskuksen, Uu-
denmaan liiton ja Väyläviraston kesken. Väylävirastolla on samanaikai-
sesti osayleiskaavan kanssa vireillä ESA -oikoradan yleissuunnitelman
laatiminen sekä siihen liittyvä ympäristövaikutusten arviointi. Väylävi-
rasto on tuonut esille tavoitteen, että lähiliikenteen päätepysäkin olisi
liikenteellisesti hyvä sijaita kaukoliikenteen yhteydessä ja asema suun-
nitellaan siten, että sekä kaukoliikenteen että lähiliikenteen järjestämi-
nen on mahdollista. Liikennöinnin aloittamisesta päätetään erikseen
myöhemmin. Lohjan kaupunki haluaa varmistaa kestävän lähiliiken-
teen ESA –radalla, koska henkilöliikenteen yhteys Lohjan keskustaan
saakka ei sisälly ESA –radan yleissuunnitteluun eikä siitä ole muuten
olemassa tai tiedossa mitään konkreettisia suunnitelmia tai päätöksiä
suunnittelusta. Koska Lohjan kaupungilla ei ole yksin riittävästi resurs-
seja toteuttaa lähiliikennettä keskustaan saakka, jääminen pelkästään
sen varaan on suuri riski sille, että Lohja merkittävänä seutukeskukse-
na ja työpaikka-alueena jää pääkaupunkiseudun raidelähiliikenteen
ulkopuolelle. Sekä maakuntakaavassa että taajamaosayleiskaavassa
on huomioitu asemat sekä keskustassa että Lempolan liittymän poh-
joispuolella, joten kaukoliikenteen asema, jossa on mahdollisuus myös
lähiliikenteelle, ei kaupungin mielestä ole voimassa olevien kaavojen
vastainen vaan yksi toteuttamispolku. Hanko – Hyvinkää –rata on mer-
kittävä tavaraliikenteen rata ja pysyy tältä osin käytössä, mikä ei sulje
pois erilaisia kehittämisvisioita tulevaisuudessa.

• Kaupunki on edelleen vastannut myös taajamaosayleiskaavan ja nyt vi-
reillä olevan osayleiskaavan suhteesta valmisteluvaiheessa annettuun
lausuntoon: Kaupungin on tarkoitus huolehtia taajamaosayleiskaavan
saattamisesta ajan tasalle vuonna 2020 laadittavan päivittämistarpeita
koskevan selvityksen pohjalta. Lainsäädännöstä ei löydy viitteitä siihen,
että aikaisemmin laadittu osayleiskaava olisi esteenä uuden eri aluetta
koskevan osayleiskaavan hyväksymiselle. Koska valtakunnallisesti mer-
kittävän ESA-radan yleissuunnittelu on vireillä ja se edellyttää liiken-
teen ja maankäytön yhteensovittamista, kaupunki haluaa ensi sijaisesti
varmistaa valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden toteutumisen
ja varautua samalla aiemman taajamakehitystä ohjaavan osayleiskaa-
van saattamiseen tarpeen mukaan ajan tasalle. Taajamaosayleiskaa-
vassa kaikki merkittävä kasvu on kaavamääräyksin sidottu asemakaa-
voitukseen. Koska kaupunki päättää asemakaavojen laatimisesta, uutta
yhdyskuntarakennetta ei voi pelkästään osayleiskaavan perusteella to-
teutua alueille, joille kaupunki ei katso sitä tarkoituksenmukaiseksi.
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Kaupungin yhdyskuntarakenne

• Uusi kaupunginosa ei sijoitu ”selkeästi erilleen” nykyisestä yhdyskunta-
rakenteesta. Tässä kohdassa lausunnon sanamuoto on harhaanjohta-
va. Lohjanharjun suuntainen kunnan alueen nauhamainen päätaajama
on yli 20 km pitkä ja Lohjan keskustan lisäksi sillä on alakeskuksia. Uusi
kaupunginosa sijoittuu tässä rakenteessa keskustan ja Ventelä-Lempo-
la alakeskuksen pohjoispuolelle taajamarakenteen reunaan niin, että
nauhataajama jatkuu vielä useita kilometrejä koilliseen.  Etäisyys uudel-
ta asemalta keskustaan vaihtelee ydinkeskustan 6 kilometristä keskus-
tan reunan 4,5 kilometriin ja edelleen keskustan koillispuolisten asun-
toalueiden 1 – 3,5 kilometriin. Keskustan asukasmäärän painopisten on
tällä hetkellä itä-länsisuunnassa Karnaistenkadun ja Kalevankadun väli-
sellä alueella ja etelä-pohjoissuunnassa Tehtaankadun ja Kasarmikadun
välisellä alueella. Osayleiskaava-alue sijaitsee noin 500 m päässä ase-
makaavoitetun alueen reunasta. Ventelä-Lempolan alakeskuksessa on
hyvät julkiset ja kaupalliset palvelut. Alakeskuksen ja uuden kaupungi-
nosan välissä on kaupan suuryksikkö, jossa on myös lähipalveluita. Kau-
punginosa kytkeytyy liikenneverkkoon olemassa olevien Saukkolantien
ja Lehmijärventien kautta. Lisäksi asemalta on mahdollista saada liitty-
mät E18 moottoritielle sekä Helsingin että Turun suuntaan. Uusi kau-
punginosa kytketään keskustaan tehokkaalla joukkoliikenneyhteydellä
ja pyöräilyn laatukäytävällä.

• Lausunnossa ei yksilöidä, mitä merkittävillä täydennysrakentamisalueil-
la tarkoitetaan. Merkittävä osa taajamaosayleiskaavan täydennysraken-
tamisalueista on uuden maakuntakaavan taajamatoimintojen kehittä-
misvyöhykkeen ulkopuolella ja maakuntakaavan ohjausvaikutuksen
mukaisesti taajamaosayleiskaavan päivittämistarpeita tarkasteltaessa
on tarkoitus tuoda kasvua enemmän keskustaan, taajamatoimintojen
kehittämisvyöhykkeelle ja uudelle asemanseudulle. Aiempien täyden-
nysrakentamisalueiden tarvetta tarkastellaan sekä käyttötarkoituksen,
tiiviyden että toteuttamisjärjestyksen suhteen. Kaupungin käsityksen
mukaan tämä tulee mahdollistamaan yhdyskuntarakenteen tiivistä-
misen ja lisäämään joukkoliikenteen järjestämisen edellytyksiä ja on
samalla sekä valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden että maa-
kuntakaavan tavoitteiden mukaista. Siksi tuntuu oudolta, että ELY edel-
lyttäisi kaupungilta edelleen suuntaamaan merkittävää kasvua kaikille
taajamaosayleiskaavan täydennysrakentamisalueille.

• Lausunnossa esitetyt tavoitteet koskevat uuden kaupunginosan to-
teuttamista ja sen suhdetta Lohjan yhdyskuntarakenteeseen. Se, että
yhdyskuntarakennetta tulisi kehittää ainoastaan keskustaan tukeutuen
on ristiriidassa maakuntakaavan määräysten kanssa, koska maakunta-
kaavan yleinen määräys kuuluu ”ympärivuotista asumista sekä työpaik-
karakentamista on ohjattava ensisijaisesti maakuntakaavassa osoitet-
tuihin keskuksiin, …, taajamatoimintojen kehittämisvyöhykkeille sekä
palvelukeskittymiin”. Lohjan kaupungilla on kuitenkin ELY-keskuksen

ja Uudenmaan liiton kanssa yhtenevä näkemys siitä, että Lohjan nykyi-
nen keskusta on jatkossakin nauhakaupungin pääkeskus. Toteutumi-
sen tarkastelua muokataan niin, että keskustaa ja uutta kaupunginosaa 
tarkastellaan enemmän kokonaisuutena. Keskustaan tukeutuminen voi 
kaupungin mielestä tarkoittaa myös investointeja keskustan ja uuden 
kaupunginosan väliseen nopeaan joukkoliikenneyhteyteen sekä pyö-
räilyn laatukäytävään. Raideliikenne on mm. Seppo Laakson osayleis-
kaavaa varten tekemien selvitysten mukaan se moottori, joka voi 
vaikuttaa positiivisesti koko kaupungin kehitykseen. Silloin uusi kau-
punginosa hyödyttää yhteyksineen Lohjan ulkopuolelle merkittävästi 
myös keskustan kehittämistä.  Tarkistetaan kaavamääräystä ..

• Kaupungin tavoitteena on edelleen säilyttää Lohjan keskusta pääkes-
kuksena. Osayleiskaavan alueesta uuden kaupunginosan keskustatoi-
mintojen aluetta C on vain 30 ha ja se rajoittuu välittömästi suunnitel-
tuun rautatieasemaan. Muu tehokkaammin rakennettavaksi tarkoitettu
alue on osoitettu merkinnällä asumispainotteinen keskustatoimintojen
alue CA. Vastaavasti taajamaosayleiskaavassa keskustassa on keskusta-
toimintojen alueetta 177 ha ja sille on myös alustavasti taajamaosayleis-
kaavan päivittämistarpeiden perusteella havaittavissa laajenemisvaraa
mm. Pitkäniemessä teollisuustoiminnan loputtua. Täydennetään kaa-
vaselostusta karttaesityksellä, joka havainnollistaa nykyisen keskustan
ja uuden asemanseudun välistä suhdetta.

• Lohjan kaupungin on tarkoitus kehittää Lohjan keskustaa kaupungin
pääkeskuksena.  Keskustan ja uuden kaupunginosan kehittämistä tar-
kastellaan enemmän kokonaisuutena.

Asemanseudun kehittäminen, epävarmuustekijät

• Maakuntakaavan kaavaselostuksessa todetaan merkinnästä uusi rai-
deliikenteeseen tukeutuva taajamatoimintojen kehittämisvyöhyke:
”Näiden alueiden yksityiskohtaisempi kaavoittaminen on mahdollista,
kunhan huolehditaan, että aluetta suunnitellaan raideliikenteeseen tu-
keutuvana taajamana ja että maakuntakaavan suunnittelumääräyksen
ehto alueen toteuttamisesta siirtyy kuntakaavoihin. Kuntakaavoituksen
edistäminen on välttämätöntä, jotta alueella on toteuttamisvalmius
silloin, kun päätös radan tai aseman toteuttamisesta tehdään. Sitoval-
la päätöksellä tarkoitetaan joko valtion tai kunnan rahoituspäätöstä
rakentamissuunnitelman laatimiseksi tai rakentamisen aloittamiseksi.
Päätös voi sisältyä esimerkiksi talousarvioon, valtiontalouden kehys-
päätökseen tai muuhun lähivuosien rahoitusohjelmaan.” Maakunta-
kaavan selostuksen mukaan siis kuntakaavoituksen edistäminen on
välttämätöntä, jotta toteuttamisvalmius on oikeassa suhteessa radan

tai aseman toteuttamispäätökseen. Tunnin junan nettisivujen mukaan 
hallitus päätti kesäkuussa 2020 Tunnin juna -hankeyhtiön perustami-
sesta yhdessä radan varren kaupunkien kanssa. Valtion lisäksi osakkai-
na yhtiössä ovat Turku, Espoo, Helsinki, Salo, Lohja, Vihti, ja Kirkkonum-
mi. Hallitus sopi kesällä 2020 Tunnin junan rakentamisen aloittamisesta 
suurten kaupunkiseutujen välisissä MAL-sopimuksissa.  Samanaikai-
sesti osayleiskaavan laatimisen kanssa on ollut vireillä ESA –oikoradan 
yleissuunnitelman laatiminen. Yleissuunnitelma on tarkkuustasoltaan 
yleiskaavaa vastaava ja yleissuunnitelman hyväksyminen edellyttää, 
että se on voimassa olevien osayleiskaavojen mukainen. Lohjan kau-
punki katsoo, että osayleiskaavan laatiminen on tarpeen maankäytön 
ja liikenteen yhteensovittamiseksi ja maakuntakaavan toteuttamiseen 
varautumiseksi. Osayleiskaavan asukasmäärässä on otettu huomioon 
sekä Väyläviraston liikennöintiä koskevat tavoitteet että maakuntakaa-
van linjaus maankäytön kehittämisestä tehokkaaksi, uuteen asemaan 
tukeutuvaksi taajamavyöhykkeeksi. Jos radan liikennöinti alkaa aikai-
sintaan vuonna 2030, päätös aseman toteuttamisesta pitää tehdä jo 
aikaisemmin. Ratasuunnittelu on alkamassa ja sen rinnalla pitäisi tehdä 
asemakaavat. 

Asemanseudun vetovoimaisuus

• Vaiheittain toteutuminen tukeutuu palvelujen osalta Lohjalla alkuvai-
heessa Ventelä-Lempolan julkisiin palveluihin (mm. yhtenäiskoulu)
sekä saman alueen ja myös Lempolan kauppakeskuksen yksityisiin
palveluihin. Kaupunki varautuu joukkoliikennejärjestelmän ja kevyen
liikenteen yhteyksien kehittämiseen. Osayleiskaavaan liittyy erillinen
liikennejärjestelmäsuunnitelma, jossa on yksilöity toimenpiteet. Kaava-
taloustarkastelun yhteydessä on laadittu kaaviot alueiden vaiheittain
toteuttamisesta. Vaiheet sisältävät myös liikenteen investoinnit.
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Keskustatoimintojen alue

Asumispainotteinen keskustatoimintojen alue

Shuttle -yhteys

Keskustatoimintojen laajenemisalue

Rakentamattomat asuinalueet

Olemassa olevat asumisen alueet

Työpaikkojen ja kaupan alueiden 
laajenemisalueet

Yhdyskuntarakenteen laajenemisalue

Joukkoliikennepainotteinen tie tai katu

Nopea pyöräily-yhteys

Taajamatoimintojen kehittämisvyöhyke

Uusi raideliikenteeseen tukeutuva taajamatoi-
mintojen kehittämisvyöhyke
1,5 km vyöhyke

KLe, LIM 21.10.2020
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MAAKUNTAKAAVA

TIIVISTELMÄ LAUSUNNOISTA
Suunnittelutilanne

• Länsi-Uudenmaan vaihemaakuntakaava hyväksyttiin maakuntaval-
tuustossa 25.8.2020. Osayleiskaavaa voidaan hyväksyä sitten kun Län-
si-Uudenmaan vaihemaakuntakaava on tullut voimaan. (ELY-keskus,
Uudenmaan liitto)

• Kuten ELY-keskus totesi osayleiskaavan valmisteluvaiheen lausun-
nossaan, ELY-keskuksen mielestä on epäselvää täyttyykö hyväksytyn
maakuntakaavan MRL:n sisältövaatimus alue- ja yhdyskuntarakenteen
osalta ja ovatko valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet riittävästi vä-
littyneet maakuntakaavaratkaisuun.

ALUSTAVAT VASTINEET
Suunnittelutilanne
• Tällä hetkellä ei ole tarkkaa tietoa maakuntakaavan voimaan tulosta.

Uudenmaan liiton mukaan tavoitteena on tehdä päätös maakuntakaa-
van noudattamisesta marraskuun puolivälissä. Mahdollisten valitusten
kohdistuminen voi vaikuttaa voimaan tulon aikatauluun.

• Merkitään tiedoksi. Lohjan kaupunki ei voi vastata maakuntakaavan
suhteesta MRL:n sisältövaatimuksiin eikä siitä, ovatko valtakunnalliset
alueidenkäyttötavoitteet riittävästi välittyneet maakuntakaavaratkai-
suun.
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KAAVATALOUS

TIIVISTELMÄ LAUSUNNOSTA
• Ehdotusvaiheessa laaditun kaavataloustarkastelun mukaan uudet ka-

tuinvestoinnit muodostavat osayleiskaavan alueen suurimmat kus-
tannukset. Tarkastelun johtopäätöksinä todetaan myös, että suunnit-
telualueen eteläosan, jolle on osoitettu keskustatoimintojen aluetta ja
toimitilarakentamista, rakennettavuus on haasteellista maaperän takia
ja se nostaa kustannuksia. Lisäksi alueen toteuttamisen vaiheittaisuu-
den ja keston aikana yleisissä rakentamiskustannuksissa voi tapahtua
merkittäviä muutoksia. Jatkosuunnittelussa on tarkasteltava tarkem-
min rakentamisen sijoittelua kustannusten hillitsemiseksi. (Uudenmaan 
liitto)

ALUSTAVA VASTINE
• Lisätään kaavamääräyksiin ohje kustannusten hallitsemisesta jat-

kosuunnittelussa.

ILMASTO JA UUSIUTUVAT ENERGIAMUODOT

TIIVISTELMÄ LAUSUNNOISTA
• Kaava-aineistossa tulee avata, miten uuden alueen toteutuminen tukee

Lohjan ilmastotavoitteita. Arvioinnissa tulee huomioida mm. infrara-
kentaminen, metsäkato. Lohjansolmun osayleiskaavan toteutumiseen
liittyy paljon epävarmuustekijöitä. Epävarmuus- ja herkkyystarkastelut
olisivat vaatineet syvällisempää pohdintaa ja mahdollisia lisälaskelmia
erityisesti liikenteen, rakentamisen ja metsäkadon osalta. Lisäksi sel-
vitys jättää avoimeksi, miten kaava-alueen toteutuksen mahdollisesti
aiheuttama kaupungin sisäinen muutto vaikuttaa Lohjan kasvihuone-
kaasupäästöihin ja kaupungin mahdollisuuksiin saavuttaa asetetut il-
mastotavoitteet. (ELY -keskus)

• Osayleiskaavassa ei estetä uusiutuvien energiamuotojen hyödyntämis-
tä alueen energiantuotantoratkaisujen toteutuksessa. On hyvä, että
asemakaavoitusvaiheessa edellytetään uusiutuvan energian mahdolli-
suuksien selvittämistä. Osayleiskaavan ratkaisut mahdollistavat tehok-
kaan keskitetyn energiaratkaisun kaava-alueen eteläosassa. Ne eivät
myöskään estä kestävien hajautettujen energiantuotantoratkaisujen
käyttöä. (ELY -keskus)

• Osayleiskaavaa varten on laadittu ilmastovaikutusten arviointi, mikä on
tärkeä lisäselvitys osana maakunnan tavoitetta olla hiilineutraali vuo-
teen 2035 mennessä. Vaikutusten arvioinnissa nostetaan esille muun
muassa se, että yleiskaavoituksen keinoin keskeistä olisi edistää lähipal-
veluiden saatavuutta, jotta voidaan vähentää päivittäistä liikkumistar-
vetta ja tuetaan kestävien kulkumuotojen houkuttelevuutta. Uuden-
maan liitto)

• Vaikutusten arvioinnin mukaan syntyvien kasvihuonekaasujen määrää
osayleiskaava-alueella voidaan pienentää mm. uusiutuvilla energia-
lähteellä lämmitysenergian tuotannossa, suosimalla puurakentamista,
laadukkaan kävely- ja pyöräilyinfran toteuttamisella sekä uusiutuvalla
energialla toimivan joukkoliikenteen kehittämisellä. Alueen vuosittai-
sia hiilinieluja voidaan kasvattaa viheralueiden ja puistojen pinta-alan
lisäämisellä. Uudenmaan liitto katsoo, että tulevaisuudessa suunnitte-
lualueen ilmastovaikutuksiin tulee kiinnittää erityistä huomiota alueen
toteutuksessa, kun se tulee ajankohtaiseksi.  (Uudenmaan liitto)

ALUSTAVAT VASTINEET
• Ilmastotavoitteita avataan kaavaselostukseen.

• CA- alueen aluetehokkuutta on tarkistettu ja vihreälle infrastruktuurille
jää kaupunkialueella enemmän tilaa.

MAAMASSAT

TIIVISTELMÄ LAUSUNNOSTA 
• Kaava-aluetta koskevissa yleismääräyksissä on lause ”Maamassojen

määräaikainen otto, käsittely, varastointi ja loppusijoitus edellyttävät
ympäristölupaa ja mahdollisesti YVA-menettelyä”. Ympäristönsuojelu
katsoo, että tämä lause on poistettava. (Lohjan kaupunki, Ympäristön-
suojelu)

ALUSTAVA VASTINE
• Kaavamääräystä tarkennetaan.
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KYLÄ-, LOMA- JA MAASEUTUASUMINEN SEKÄ JA 
VESIHUOLTO

TIIVISTELMÄ LAUSUNNOISTA
• Osayleiskaavaehdotuksessa on esitetty kaavamääräys: ”Uuden asuinra-

kennuksen rakentaminen tai loma-asunnon käyttötarkoituksen muutos 
edellyttää keskitettyyn vesi- ja jätevesihuoltojärjestelmään liittymistä.”
ELY-keskus ei näe estettä ko. määräykselle, mutta on syytä huomioida,
että esitetty kaavamääräys voi aiheuttaa kaupungille vesihuollon järjes-
tämisvelvollisuuden alueella. (ELY -keskus)

• Muistutuksessa ja nähtävilläoloaikana saadussa suullisissa palautteissa
kiinnitettiin huomioita velvoitteeseen liittyä keskitettyyn vesi- ja jäteve-
sihuoltojärjestelmään. Vesi- ja jätevesihuollon järjestämiseen edellyte-
tään tarkennusta mm. sen järjestämisen ja aikataulun osalta.

• Kaavamääräyksissä sallitaan rakentaa asuinrakennuksia ja loma-raken-
nuksia alle 5000 m2 rakennuspaikoille. Kaavamääräyksiin tulisi lisätä,
että tämä on mahdollista, mikäli kiinteistö voidaan liittää keskitettyyn
vesi- ja jätevesijärjestelmään. (Ympäristöterveyspalvelut, Lohjan kau-
punki)

• RA-alueille on syytä lisätä määräys, että vapaa-ajanasunnoilla ei sallita
vesikäymälää. (ELY -keskus)

• Kaavamateriaaleihin voisi sisällyttää Espoo-Salo-oikoradan luonnoksen
Vaikutukset ihmisten elinoloihin, maankäyttöön, maisemaan ja kult-
tuuriympäristöihin, jossa on esitetty kartalla radan merkittävimpiä vai-
kutuksia muun muassa asumiselle. (Ympäristöterveyspalvelu, Lohjan
kaupunki)

• Muistutuksissa esiin nousi loma-asunnon käyttötarkoituksen muutta-
minen asuinrakennukseksi (3kpl). Kohteet ovat merkitty karttaan täyte-
tyllä punaisella soikiolla.

• Muistuksissa huomautettiin uusien rakennuspaikkojen mahdollistami-
sesta (3 kpl), asumiseen osoitettujen alueiden rajausten tarkistamisesta
(3 kpl), selvennystä asumiseen osoitettuihin käyttötarkoituksiin liittyen
sekä ranta-asemakaavan mukaisten rakennuspaikkojen osoittamisesta
s-2 -osa-alueelle. Kohteet ovat merkitty karttaan punareunaisella soi-
kiolla.

• Muistutuksessa tuotiin esiin, että saunarakennukset tulee merkitä
osayleiskaavaehdotukseen.
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VESIHUOLTO

ALUSTAVAT VASTINEET
• Lohjan kaupungin vesihuollon suunnitelmassa on osoitettu Lehmijär-

ven ja Vasarla-Pullin alueille mahdolliset vesiosuuskunnan vesijohdot
ja viemärit. Lohjan kaupungin vesihuollon kehittämissuunnitelma on
laadittu vuonna 2016. Kaavamääräyksissä edellytetty liittyminen kes-
kitettyyn vesi- ja jätevesijärjestelmään perustuu vesiosuuskuntiin. Ve-
siosuuskuntien toteuttaminen ja aikataulu liittyy asukkaiden tahtoti-
laan.

• Lohjan kaupungin vesi- ja viemärilaitoksen toiminta-alue sisältää vesi-
johto- ja viemäriverkostojen toiminta-alueet. Toiminta-alueen määrittä-
minen perustuu vesihuoltolain (9.2.2001/119) toisen luvun määräyksiin
toiminta-alueista. Vesihuoltolain mukaan vesihuollon toiminta-alueen
tulee kattaa alueet, joilla kiinteistöjen liittäminen vesihuoltolaitoksen
vesijohtoon tai viemäriin on tarpeen toteutuneen tai suunnitellun yh-
dyskuntakehityksen vuoksi. Lohjan kaupungin vesi- ja viemärilaitoksen
vesijohto- ja viemäriverkoston toiminta-alueet kattavat asemakaa-
va-alueet ja niiden läheiset alueet.

• Määräystä tarkistetaan.
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KYLÄ-, LOMA- JA MAASEUTUASUMINEN 

ALUSTAVAT VASTINEET
• AO -alueen kaavamääräystä täydennetään lupakäsittelyä varten alle

5000 m2 suuruisten rakennuspaikkojen osalta tai tutkitaan mahdolli-
suutta liittää alue atm-alueeseen. Alle 5000 m2 suuruiset rakennuspaik-
koja on kolme kappaletta.  Kaava-alue rajausta päivitetään ja RA -alueet
jäävät päivitetyn kaavarajauksen ulkopuolelle.

• Kaavaselostukseen harkitaan täydennystä radan aihettamia vaikutuksia
ihmisten elinoloihin, maankäyttöön, maisemaan ja kulttuuriympäristöi-
hin.

• Loma-asuntojen käyttötarkoituksen muuttaminen vakituiseen asumi-
seen ratkaistaan myöhemmin. Kaava-alue rajausta päivitetään ja RA
-alueet jäävät päivitetyn kaavarajauksen ulkopuolelle.

• Rakennuspaikkojen rajauksia tarkastellaan tapauskohtaisesti.

• Muistutuksessa huomautettujen rakennuspaikkojen osoittamisesta s-2
-osa-alueelle tarkastellaan myöhemmin. Kaava-alue rajausta päivite-
tään ja kyseinen alue jää päivitetyn kaavarajauksen ulkopuolelle.

• Kaavan esitystavan ja mittakaavan sekä tarkoituksenmukaisuuden

vuoksi saunarakennuksia ei osoiteta kaavakartalle.
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LIIKENNE JA MELU

TIIVISTELMÄ LAUSUNNOISTA
Raideliikenne

• ELY-keskus katsoo, että päärata on syytä merkitä LR-varauksena laadit-
tavan yleissuunnitelman mukaisesti. (Ely -keskus)

• Hanko-Hyvinkää- radan hyötykäyttöä henkilöliiken teessä ei näytä kaa-
vatyössä juurikaan selvitetyn, vaikka näitä rataosuuksia hyö dyntämällä
lähijunaliikenne olisi saatu palvelemaan kaupungin keskustaa ja siten
olemassa olevaa taajama rakennetta tehokkaasti. (Vihdin kunta)

• Suunnittelussa tulee huomioida Hanko-Hyvinkää radan käyttö jatkoyh-
teyksineen.  Hanko-Hyvinkää radan suunnittelu myös henkilöliikenteen
käyttöön tulee aloittaa pikaisesti. (Lohjan Seudun ympäristöyhdistys ry)

• Rantaradan parantaminen ja nykyaikaistaminen nopeammalle sähköi-
selle rata liikenteelle on ilmaston, luonnon ja ihmisten elinympäristön
ja viihtyvyyden kannalta huomattavasti parempi vaihtoehto. (Lohjan
lintutieteellinen yhdistys Hakki ry)

Tie- ja katuverkko

• Joukkoliikenteelle varattu katu on luonnosteltu kulkevaksi nykyistä
Pitkämäenrinteen tietä mukaillen, mutta myös niin että se kulkee tie-
kuntaamme kuuluvien talojen päältä. Tien linjausta tulee siirtää, jotta
vanha talokanta säilyisi. (Pitkämäenrinteen yksityistien tienhoitokunta)

• Valtatielle 1 on ehdotettu uusien eritasoliittymien rakentamista Sauk-
kolantieltä ja Lehmijärventieltä. Näitä eritasoliittymiä suunnitellessa
tulee varmistaa valtatien 1 sujuvuus uusien liittymien toteutuessa. (Uu-
denmaan liitto)

Melu

• Meluntorjuntatarve-merkintää on hyvä täydentää, että meluntorjunta-
ratkaisut tarkentuvat radan jatkosuunnittelussa. Taajamanosan mah-
dollisen laajenemisalueen kaavamääräystä on hyvä täydentää melun,
pölyn ja tärinän lisäksi myös runkomelulla.

ALUSTAVAT VASTINEET
Raideliikenne

• Päärata esitetään viivamaisella merkinnällä esitysteknisestä syystä. Mit-
takaavaan suhteutettuna viivamainen esitystapa soveltuu paremmin
kyseisen osayleiskaavaan. Pääradan viivamainen merkintä kattaa kaikki
rautatieliikenteen toiminnoille varattavat alueet ja maankäyttö- ja ra-
kennuslain  43.2 §:n perusteella ei saa rakentaa niin, että vaikeutetaan
yleiskaavan toteutumista.

• Hanko-Hyvinkää -radan tulevaisuutta on käsitelty taajamaosayleiskaa-
van aineistoissa.  Aihetta voidaan avata tarkemmin kaavaselostuksessa.

Ratayhteys Lohjan 
keskustaan?

Kaavan vaikutus val-
tatie 1:n toimintaan

Tie- ja katuverkko

• Kaavan esitystapa on yleispiirteinen ja tarkemman suunnittelun yhtey-
dessä voidaan ratkaista alueen yksityiskohtaisempi suunnittelu.

• Kaavan laadinnan yhteydessä on laadittu liikennesuunnitelma. Liiken-
nesuunnitelmassa on huomioitu Vt 1:n liikenteen sujuvuus ja selvitys
on laadittu yhteistyössä.

Melu

• Meluntorjunta- ja yhdyskuntarakenteen laajenemisalueen merkintään
täydennetään ehdotetun mukaisesti.
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TYÖPAIKKA-ALUEET, PALVELUT JA 
ENERGIAHUOLTO

TIIVISTELMÄ LAUSUNNOISTA
• TP/TPY-alueiden määräykset ovat edelleen liian rajoittavia myymäläti-

lan suhteet. (Kiinteistö- ja kartastopalvelut, Lohjan kaupunki)

• Keskustamainen suunnittelualue vaikuttaa olennai sesti pelastus-
laitoksen toimintavalmiuteen sekä alueen riskiluokitukseen. Tiivis
kaupunkirakentami nen, junarata sekä mm. lisääntyvät liikennemäärät
aiheuttanevat tarpeen tarkastella esimerkiksi uu den paloaseman ra-
kentamista alueen yhteyteen. (Länsi-Uudenmaan pelastuslaitos)

• Kaavamerkinnöissä olevaa energiahuollon kohdemerkintää ei kuiten-
kaan ole kaavakartalla. Tätä on syytä täydentää. (ELY -keskus)

ALUSTAVAT VASTINEET
• Laajemmat kaupalliset palvelut sijoittuvat kaavan keskustatoimintojen

alueelle sekä Lempolaan kaupan suuryksikön alueelle, sekä Lohjan kes-
kustaan. Kaupallisten palveluiden hajauttaminen ei ole kaupungin yh-
dyskuntarakenteen kannalta suositeltavaa.

• Asemakaavoitettaviksi osoitettujen rakennettavien alueiden (C, CA, T,
TY) kaavamääräykset mahdollistavat esimerkiksi paloaseman rakenta-
misen.

• Kaavakartalla on osoitettu energiahuollon kohdemerkintä.
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MAA- JA METSÄTALOUSVALTAISET ALUEET

TIIVISTELMÄ LAUSUNNOISTA
• Maa-ja metsätalousvaltaisille alueille osoi tetaan luo- ja s- merkintö-

jä, jotka aiheuttavat erillislainsäädäntöä laajempia rajoituksia metsien
käyttöön. Kaavalla on merkittäviä vaikutuksia metsätalouden harjoitta-
miselle. Suomen metsäkeskus lausuu, että yleiskaavan vaikutukset met-
säelinkeinoon tulee arvioida. (Metsäkeskus)

• Metsänhoitoa ja -käyttöä ei metsäalueilla ole useinkaan tarvetta ohjata
metsälain kanssa päällekkäisillä kaava määräyksillä. Metsätalousaluei-
den saavutettavuus tulisi huomioida osayleiskaavassa ja ratalinjausta
suunniteltaessa (Metsäkeskus)

• Suomen metsäkeskus lausuu, että kaavamerkinnät yhtenäistetään vi-
reillä olevien yleiskaavojen välillä. (Metsäkeskus)

ALUSTAVAT VASTINEET
• Kaavaan merkityt luontoarvot perustuvat laadittuihin luontoselvityk-

siin. Luontoarvoihin kohdistuvat kaavamerkinnät perustuvat luonnon-
suojelulakiin ja ne tulee merkitä kaavakarttaan.

• Vaikutukset metsäelinkeinoon täydennetään vaikutusten arviointiin.

• Metsään kohdistuvat merkinnät ovat tarkoituksenmukaiset. Metsäta-
louden saavutettavuus varmistetaan radan suunnittelun yhteydessä.
Kaavaan on osoitettu sellaiset tie ja katuyhteydet, jotka on kaavaratkai-
sun kannalta merkittäviä.

• Lohjan kaupungilla on vireillä kolme osayleiskaavaa. Kaavojen tavoit-
teet eroavat toisistaan, kaksi kaavoista on maaseutualueen kaavoja ja
yksi mahdollistaa uuden kaupunginosan rakentumisen. Tästä syystä ei
voida yhdenmukaistaa M-alueen kaavamerkintöjä.

kaisa.leppikangas
Korostus

kaisa.leppikangas
Korostus

kaisa.leppikangas
Korostus

kaisa.leppikangas
Korostus



9 EHDOTUSVAIHEESSA SAAPUNEET LAUSUNNOT JA MUISTUTUKSET, SEKÄ NIIDEN VASTINEET

112Y5 LOHJANSOLMUN ASEMANSEUDUN JA LEHMIJÄRVI-PULLI MAASEUTUALUEIDEN OSAYLEISKAAVA

PINTA- JA POHJAVEDET

TIIVISTELMÄ LAUSUNNOISTA
• Pohjavesimääräykseen on hyvä lisätä, että asemakaavoitus ja muu ra-

kentaminen tulee perustua riittäviin maaperä- ja pohjavesiselvityksiin.
(ELY -keskus)

• Erityisesti liikenneväylien suunnittelussa tulee arvioida pohjavesiin
liittyvät riskit ja suojaustarpeet. (Ympäristöterveyspalvelu, Lohjan kau-
punki)

• Hulevesien ohjaamistarve -merkintä korvataan Tärkeä hulevesiyhteys
-merkinnällä. Määräyksiin on syytä lisätä esim. ”Hulevesiyhteyden
alueella on pyrittävä turvaamaan hulevesien katkeamaton ja luonnon-
mukainen viivytys”.(ELY -keskus)

• Saapuneessa muistutuksessa edellytettiin luo-5 merkinnällä osoitetun
juurakkopuhdistamon toimivuuden tarkastamista ja todettiin, että se
ei toimi edellytetyllä tavalla, eikä täytä sille osoitettua kaavamääräystä.
Kohde on merkitty karttaan punaisella soikiolla.

ALUSTAVAT VASTINEET
• Pohjavesimääräystä ja hulevesien ohjaamistarve -merkintää täydenne-

tään ELY -keskuksen ehdottamalla tavalla.

• Yksityiskohtaisemmassa liikennesuunnittelussa arvioidaan pohjavesiin
liittyvät riskit ja suojatarpeet.

• Luo- 5 kaavamääräys katsotaan riittäväksi. Juurakkopuhdistamon toi-
minnan seurausta selvitetään Lohjan kaupungin ympäristönsuojelussa.
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VIRKISTYS- JA VIHERALUEET

TIIVISTELMÄ LAUSUNNOISTA
• Kaavaehdotuksessa on osoitettu MA/V- ja MU/V-alueet, ja määrätty ne

asemakaavoitettavan virkistysalueiksi. Virkistysalueiden osalta ELY-kes-
kus toistaa valmisteluvaiheessa esittämänsä. Yleiskaavassa tulee osoit-
taa riittävät virkistysalueet V-merkinnällä. Koska yleiskaavan M-alueelle
ei voida enää edellyttää toimenpidelupaa puiden kaatoon MRL 128§
mukaisesti, ei esitetty määräys myöskään täysin turvaa metsäisten
alueiden säilymistä virkistykseen soveltuvassa käytössä. (ELY -keskus)

• Virkistysalueiden turvallisuuden huomioiminen. (Lohjan vammaisneu-
vosto)

• Viheryhteystarve merkinnästä poistetaan maa- ja metsätalousvaltais-
ten aluei den osalta suojelumääräys puustoyhteyden säilyttämisestä.
Jos kaavamerkinnässä halutaan tähdentää liito-ora van esiintymistä
alueelta voidaan kaavamääräyksessä todeta, että lajin liikkumisen kan-
nalta riittävä puusto tulee säilyttää, niin kuin luonnonsuojelulaissa vel-
voitetaan. (Metsäkeskus)

• Huomio koskee siirtolapuutarha-alueen (RP) sijoittamista Vaanilan
puukujanteen päähän. Alue sijoittuu maisemallisesti melko näkyvälle
paikalle avoimella peltoalueella. Museon mielestä tulisikin tutkia, onko
ryhmäpuutarhan sijoittaminen kyseiseen paikkaan maakunnallisesti
merkittävässä kulttuuriympäristössä maisemakuvaan soveltuva. Kaa-
valuonnoksessa RP-korttelin,aluevaraus oli osoitettu toiseen paikkaan.
(Länsi-Uudenmaan museo)

• Maisemallisesti arvokas avoin alue, joka tulee asemakaavassa osoit taa
virkistysalueeksi (MA/V) ja Maa- ja metsätalousvaltainen alue, jolla on
erityistä ulkoilun ohjaamistarvetta ja joka tulee asemakaavassa osoittaa
virkistysalueeksi (MU/V). Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan yleiskaa-
van maa- ja metsätalouteen varatuille alueille ei voi asettaa toimen-
piderajoitusta puunkaatoon. MA, MA/V ja MU/V alueen kaavamää-
räykseen tulee lisätä: ”Toimenpiderajoitus ei koske puiden kaatamista”
(Metsäkeskus)

• Muistuksessa kiinnitettiin huomioita venevalkaman sijaintiin ja kaa-
vamääräykseen. Kohde on merkitty ylempään karttaan punaisella soi-
kiolla.
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ALUSTAVAT VASTINEET
Virkistys- ja viheralueet

• Kaavassa osoitetun RP -alueen sijaintia voidaan tarkistaa luonnosvai-
heen mukaiseksi.

• Viheryhteystarve -viivamerkinnät toimivat ekologisina yhteyksiä ja ne
perustuvat luontoselvityksen luontoarvoihin. Viheryhteystarve -mer-
kintä sijaitsee pääasiassa asemakaavoitettavaksi tarkoitetulla alueella.
Kyseinen kaavamerkintä on osoitettu maa- ja metsätalousvaltaiselle
alueelle, jolla on erityistä ulkoilunohjaamistarvetta ja joka tulee ase-
makaavassa osoittaa virkistysalueeksi (MU/V), yhteensä 130 metrin
pituudelta. Kyseisen alueen kaavamääräystä tarkistetaan ja se
osoitetaan lähivirkis-tysalueeksi.

• Keskustatoimintojen (C, CA) alueille sijoittuvien Lempoonlampien ym-
päristöjä (w/hv) on mahdollista tarkastella myös virkistyskäytön näkö-
kulmasta sen lisäksi, että ne on osoitettu palvelemaan hulevesien oh-
jaamistarpeita.

• Kaavassa on osoitettu ulkoilureittiverkosto. Asemanseudulta osoite-
taan virkistysyhteydet moottoritien eteläpuolisille alueille moottoritien
nykyisten alikulkujen kohdille. Maa- ja metsätalousvaltaisille alueille
osoitetaan ohjeellisia ulkoilureittejä alueille, jotka palvelevat myös eko-
logisia yhteystarpeita. Liikenneväylien yhteyteen osoitetaan pyöräilyn
ja jalankulun reitistöä.

• Kaavaehdotuksessa edellytetään, että viher- ja virkistysalueista ja –yh-
teyksistä tulee laatia kokonaistarkastelu asemakaavoitusta varten. Kes-
kustatoimintojen alueille sekä uusille asuinalueille sijoittuvat viher- ja
virkistysalueet tarkentuvat yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa.

• Osayleiskaavaehdotus mahdollistaa 16 600 asukkaan kaupunginosan
toteuttamisen. Asemanseudun pinta-alat ja teoreettinen asukasmäärä
(50 k-m2/asukas) suuntaa-antavilla aluetehokkuuksilla (ea):

C 
(ea=0,8)

C A 
(ea=0,8)

CA/asu-
m i n e n 
70%

A 1 
(ea=0,6)

A 2 
(ea=0,3)

Yhteen-
sä

m2 250 000 590 000 410 000 270 000 1 100 
000

-

k-m2 200 000 470 000 330 000 160 000 340 000 -
Asukkai-
ta

- - 6 600 3 200 6 800 16 600

C: Keskustatoimintojen alue (keskustatoimintojen alakeskus)
CA: Asumispainotteinen keskustatoimintojen alue (asumispainotteinen keskustatoimintojen alakeskus) 
A1: Asuntovaltainen alue (kaupunkimainen tiivis asumisen alue)
A2: Asuntovaltainen alue (kaupunkimainen monipuolinen asumisen alue)

CA-alueen asumisväljyyttä on tarkistettu. Lempoonlampien ympäristöön 
sijoittuvat ohjeelliset hulevesialtaat eivät sisälly rakennettavan alueen mi-
toitukseen.

C 
(ea=0,8)

C A 
(ea=0,8)

CA/asu-
m i n e n 
60%

A 1 
(ea=0,6)

A 2 
(ea=0,3)

Yhteen-
sä

m2 250 000 540 000 320 000 270 000 1 100 
000

-

k-m2 200 000 430 000 250 000 160 000 340 000 -
Asukkai-
ta

- - 5000 3 200 6 800 15 000

C: Keskustatoimintojen alue (keskustatoimintojen alakeskus)
CA: Asumispainotteinen keskustatoimintojen alue (asumispainotteinen keskustatoimintojen alakeskus)
A1: Asuntovaltainen alue (kaupunkimainen tiivis asumisen alue)
A2: Asuntovaltainen alue (kaupunkimainen monipuolinen asumisen alue)
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• Virkistysalueiksi asemakaavoitettavien alueiden sijoittamisessa on otet-
tu huomioon niiden etäisyyden asumiseen. Asumiseen osoitettujen 
alueiden (CA, A1, A2) aluetehokkuudet mahdollistavat lähivirkistysalu-
eiden toteuttamisen. Tavoitteena on, että laajemmat ulkoilualueet ovat 
enintään yhden kilometrin etäisyydellä asumiseen osoitetuilta alueilta 
ja niille on pääsy kävely- ja pyöräreittejä pitkin.

• Kaavaehdotuksessa keskustatoimintojen alueelle sijoittuva asuminen 
on noin 500 metrin etäisyydellä laajemmasta virkistysalueesta, jolla 
on erityisiä luontoarvoja tai virkistysalueeksi asemakaavoitettavasti 
alueesta. Asuinalueilta (A1, A2) etäisyys laajemmalle virkistysalueeksi 
asemakaavoitettavalle alueille on noin kilometrin. Laajemmat ulkoilu-
reitit ovat hyvin saavutettavissa ja ne ovat noin 3 kilometrin pituiset. 
Ulkoilureitit mahdollistavat yhteydet kaava-alueen ulkopuoliseen ul-
koilureitistöön.

• Kaavan muutetaan MA/V -alueen kaavamääräys avoimen 
säilytettävän lähivirkistysalueen (VLA) -merkintään.

• Ohjeellisen ulkoilureitin viivamerkintää täydennetään MU/V -alueelle 
noin 200 metrin pituudelta.

• Yksi MU/V -alueen merkintä tarkistetaan lähivirkistysalueeksi.

Avoimena säilytettävä lähivirkistysalue

Alue on varattu yleiseen lähivirkistystoimintaan ja ul-
koiluun. Alueelle voidaan yksityiskohtaisemmin suun-
nitelman pohjalta toteuttaa virkistystä palvelevia raken-
nuksia/rakennelmia. Alueella sallitaan pienimuotoinen 
virkistys- ja ulkoilutoimintaa palveleva rakentaminen 
maisemalliset arvot huomioon ottaen. 

Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiin-
nitettävä huomiota avoimen maisemantilan ja reuna-
metsän säilymiseen. Alueella sallitaan maatalouden har-
joittaminen (viljely ja laiduntaminen).

Alueella on maisemaa muuttava maarakennustyö, pui-
den kaataminen tai muu näihin verrattavissa oleva toi-
menpide luvanvaraista siten kuin MRL 128 §:ssä on sää-
detty.
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LUONNONYMPÄRISTÖ

TIIVISTELMÄ LAUSUNNOISTA

Luonnonympäristö - selvitysten riittävyys    

• ELY-keskuksen valmisteluvaiheen lausunto on otettu luonnonsuojelun
osalta asianmukaisesti huomioon. ELY-keskus antaa erikseen luonnon-
suojelulain mukaisen lausunnon Natura-arvioinnista. (ELY -keskus)

• Lohjansolmun Y5 osayleiskaavaehdotus on ristiriidassa luonnon moni-
muotoisuuden edistämisen ja ilmastomuutoksen torjunnan tavoittei-
den kanssa, joita tavoitteita myös Lohjan kaupunki pitää tärkeinä stra-
tegioissaan. (Lohjan lintutieteellinen yhdistys Hakki ry)

• Lempoonsuon alue - linnustokartoitus, uhanalaisten sudenkorento-
lajiston selvitys ja pienimuotoisten luontytyyppien kartoitus puuttuu.
(Lohjan lintutieteellinen yhdistys Hakki ry)

• Luontoselvitykset ovat riittämättömät. Huomautamme, että liito-ora-
vien ohella muitakaan osayleiskaava-alueella olevia lajeja ei ole selvitet-
ty tarkemmin luontoselvityksin, esim. lintukartoitusta ei ole päivitetty
vuoden 2003 jälkeen. Nämä luontoselvityksiä koskevat puutteet tulee
ehdottomasti korjata ja osayleiskaava tuoda korjattuna uudelleen näh-
täville. (Suomen luonnonsuojeluliitto)

Luonnonympäristö - ekologiset yhteydet, Lempoon lammet ja metsä-
alueet

• Ekologisten yhteyksien osalta kaavassa eläinten liikkumiseen merkityt
puustoyhteydet eivät saa katketa alueen rakentamisvaiheessakaan.
(Ympäristönsuojelu, Lohjan kaupunki)

• Kaavaan ei ole merkitty kaikkia ekologia yhteyksiä, niistä tulisi teettää
erillinen tutkimus. (Lohjan lintutieteellinen yhdistys Hakki ry)

• Ekoyhteydet ovat riittämättömät. (Suomen luonnonsuojeluliitto)

• Kaavan toteuttaminen pirstoisi huomattavan määrän vielä jäljellä ole-
via yhtenäisiä metsäalueita, vaarantaisi monien Etelä-Suomessa yhä
harvinaisemmaksi käyviä luontotyyppejä ja niissä esiintyviä uhanalaisia
lajeja. (Lohjan lintutieteellinen yhdistys Hakki ry)

• Lempoon lampien ympäristöä ei tule osoittaa rakentamiseen. Lempoon 
lammet ovat luonnon monimuotoisuuden kannalta merkittäviä alueita.
Rakentamisen vuoksi pirstoutuisi laaja ja yhtenäinen metsäalue, joka
tarjoaa monille lajeille elin- ja lisääntymisalueen.  (Lohjan Seudun ym-
päristöyhdistys ry)
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Luonnonympäristö - suojelumerkinnät

• Liito-oravan lisääntymis- ja levähdyspaikkoja ei esitetä maa- ja
metsätalousval taisille alueille (M-alkuiset alueet). Mikäli alueet esite-
tään tulee kaavamääräys poistaa ja muuttaa informatii viseksi merkin-
näksi tai kaava määräykseen tulee lisätä lajin liikkumisen kannalta riit-
tävä puusto tulee säilyttää, niin kuin luonnonsuojelulaissa velvoitetaan.
(Metsäkeskus)

• Luo-alueita ei esitetä suojelumääräyksellä maa- ja metsätalousvaltaisil-
la alu eille. Näillä alueilla suojelu tapahtuu erityislainsäädännöllä (mm.
luonnon-suojelulaki, metsälaki). Mikäli luo-alueet kuvataan yleiskaa-
vassa tulee merkinnät esittää ilman suojelumääräystä informatiivisina
kaavamerkintöinä. (Metsäkeskus)

• Suomen metsäkeskus lausuu, että SL-aluevarausten rajaukset tarkas-
tetaan vastaamaan perustettuja luonnonsuo jelualueiden varauksia ja
että mahdollisista uusista SL-alueista neuvotellaan maanomistajan ja
ELY-keskuksen kanssa ennen kaavan hyväksymistä. (Metsäkeskus)

ALUSTAVAT VASTINEET
• Laaditut luontoselvitykset ovat todettu riittäviksi ja alueen luontoarvot

on otettu suunnittelussa huomioon.

• Ilmastotavoitteita avataan kaavaselostukseen.

• Kaavan luontoselvityksessä on selvitetty ekologiset yhteydet ja selvitys
on todettu riittäväksi. Ekologisten yhteyksien osalta puuston säilymi-
nen voidaan varmistaa yksityiskohtaisemmalla suunnittelulla.

• Kaavaan merkityt luontoarvot perustuvat laadittuihin luontoselvityk-
siin. Luontoarvoihin kohdistuvat kaavamerkinnät perustuvat luonnon-
suojelulakiin ja ne tulee merkitä kaavakarttaan.

• Kaava-alueen koillisosaan osoitetut SL -alueet perustuvut voimassa ole-
viin ranta-asemakaavoihin. Kaava-alueen rajauksen päivittyessä kysei-
set SL-alueet jäävät päivitetyn kaava-alueen rajauksen ulkopuolelle.
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KULTTUURIYMPÄRISTÖ JA MAISEMA

TIIVISTELMÄ LAUSUNNOISTA

Kulttuuriympäristö

• Kulttuuriympäristön ja rakennussuojelun osalta ELY-keskuksen valmis-
teluvaiheesta antama lausunto on huomioitu asianmukaisesti. (ELY
-keskus)

Maisemallisesti arvokkaat lakialueet

• Kaavamääräyksissä sallitaan puiden kaato maisemallisesti arvokkaalla
lakialueella (ma) maa- ja metsätalousvaltaisella alueella, tulisi tarkastel-
la ainakin lähellä asumiskäyttöön tarkoitettujen alueiden läheisyydessä
puun kaadolle tolmenpiderajoitusta. (Ympäristöterveyspalvelut, Loh-
jan kaupunki)

• Kaavamääräysten ma-merkintää on selvennettävä, tärkeillä maise-
ma-alueilla puiden kaatoon tarvitaan maisematyölupa. Nykyisellä mää-
räyksellä asia jää epäselväksi. (Ympäristönsuojelu, Lohjan kaupunki)

• MA- merkinnän määräystekstin ohjeistus on ristirtitainen. Rakentamisen 
salliminen MA-alueelle on ristiriidassa alueen avoimena säilyttämisen
kanssa. Museo huomauttaa, että  MA - merkittyjen alueiden säilymisel-
lä avoimina peltoalueina on tällä alueella huomattava maisemallinen
merkitys, ja kaavamääräystä tulisikin selventää niin, että tavoite MA- 
alueiden säilymisestä nimenomaan avoimina viljely- tai laidunalueina
ei jää epäselväksi. Mikäli on tarkoitettu, että jossain yksittäisissä kohdis-
sa määräyksen tarkoittamaa rakentamista MA-alueelle voidaan sallia,
paikat tulee tutkia erikseen. (Länsi-Uudenmaan museo)

Maisemallisesti avoin alue

• Maisemallisesti arvokas avoin alue (MA). Maankäyttö- ja rakennuslain
mukaan yleiskaavan maa- ja metsätalouteen varatuille alueille ei voi
asettaa toimen piderajoitusta puunkaatoon. MA-alueen kaavamää-
räykseen tulee lisätä: ”Toimenpiderajoitus ei koske puiden kaatamista”
(Metsäkeskus)

Puukujanne, kulttuuriperintökohteet ja kiinteät muinaisjäännökset

• Puukujanteen osalta kaavassa tulee määrätä, että puukujanteen säily-
misestä tulee huolehtia. (Länsi-Uudenmaan museo)

• Kulttuuriperintökohteita ja kiinteitä muinaisjäännöksiä koskevan kaa-
vamääräyksen osalta Länsi-Uudenmaan museo ehdottaa kaavamäärä-
ystä muutettavaksi. (Länsi-Uudenmaan museo)
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ALUSTAVAT VASTINEET
• MRL 128§ koskee maisematyölupaa. Laki edellyttää, että maisemaa

muuttavaa maanrakennustyötä, puiden kaatamista tai muuta näihin
verrattavaa toimenpidettä ei saa suorittaa ilman lupaa mm. yleiskaa-
va-alueella, jos yleiskaavassa niin määrätään, lukuun ottamatta puiden
kaatamista yleiskaavassa maa- ja metsätalousvaltaiseksi alueeksi osoi-
tetulla alueella. Maa- ja metsätalousalueelle sijoittuvilla alueilla ei siis
voida rajoittaa puiden kaatoa.

• ma- määräyksen johdonmukaisuutta voidaan tarkastella ja tarvittaessa
selkeyttää sitä.

• MA -  alueiden säilymisellä avoimina peltoalueina on tällä alueella mai-
semallinen merkitys, ja kaavamääräystä voidaan selventää niin, että
tavoite MA- alueiden säilymisestä nimenomaan avoimina viljely- tai lai-
dunalueina ei jää epäselväksi. MA - ja VLA -alueiden kaavamääräystä
voidaan tarkentaa niin, että mahdollinen rakentaminen voi olla vain
pienimuotoista. Opetustoimintaan osoitetulle rakentamiselle voidaan
kaavassa osoittaa tarkempi sijainti.

• Kaavamääräyksiä voidaan täydentää puukujanteen, kulttuuriperintö-
kohteiden ja kiinteiden muinaisjäännösten osalta.
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